nous requerant et humillemant suppliant que a iceulx, pour tour et tour hoirs et 
tout les habitant dou dit lieu, nous vuillessiens donner, outroier et concedir libertes 

et franchises telles et semblables comme paroillement il et tour predecessours quit 
premierement fondirent le lieu havoient acoustumez user ou temps passe, disant 

et asserant que de nous ne de nos predecessours seignours de Valengin il nam na- 
voient nulles lettres de franchises ; pour ce est y que nous, considerant la suppli. 
cation diceulx nos justisables estre consonant a raison, a iceulx pour lour et lour 
hoirs et tout les habitant dou dit lieu pour le temps a venir, par ces presentes 
outroions, baillons, donnons et concédons pour nous et nos hoirs seignours de Va- 
lengin telles et pareilles franchises et libertes corne ont ceulx de nostre ville de la 
Saigne et comme paroillement« il ont usez depuis que li lieu fuit premierement fon- 
dez secon les bons us et anciennes coustumes dou lieu. Et promettons par nos 
seremant pour ce donne et sur la obligation de nos biens a iceulx noz justisables 

et a tours hoirs habitant ou dit lieu de Locle, icestes franchises maintenir et non 
venir a contraire acunement a temps a venir. En tesmoniage de la quelle chouse, 
nous Maha et Guillaume dessus nommez, nos scels des quels nous usons en tel cas 
havons fait mettre en ces presentes faites et donnees en nostre chastel de Valangin 
le sambadi avant la saint Michiel lam mil ccc iiu et trezes. 

() 27 septembre. 

DCCXCI. 

Extrait du testament de la comtesse Isabelle de Neuchâtel. 

DU XXVII NOVEMBRE MCCCXCIV. 

Copie non vidimée sur papier aux archiçes du Prince. Is, n 10,9). (') 

Irr 
nomine sancte et individu Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen. 

Cum ex delicto et transgressione primorum parenturn omnis eorum posteritas hu- 

mana transitura sit et mortalis, nihilque sit certius morte nec incertius ejus hora, 

conveniatque omnem humanam naturam comparere in conspectum summi Judicis 
in ejus districto judicii de suis operibus suis bonis suis malis rationem reddituram, 
quare nos Isabella, comitissa et domina Novi Castri, diocesis lausannensis, sana 

per Dei gratiam mente et intellectu, quamvis in lecto jaceamus equaliter infirmi- 

tate corporali agravata, non volentes intestata ex hac mortali vita decedere, imo 

cupientes affectantesque diem judicii bonis operibus, pietate et misericordia preve 
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nire, tamquam de males quam de bonis a Deo collatis ad ipsius reverentiam et 
honorera, salutem nostram predecessorumque nostrorum, notuni facimus universis 
quod nos revocando hoc presenti testamento, sive ultime voluntatis ordinatione, 
omnia et singula testamenta sive ultimas voluntates ante confectionem presentis 
testament per nos facta sive factas antea et ante datam presentium, que et quas 
tenore presentium revocamus, ac ex nostra scientia et spontanea voluntate facimus,